Nihilo secius contingere potest ut domus aut villula excitetur a 
solo posito in confinio duarum parochiarum et tunc ne fines parochia
rum censeantur immutari aut ne duo parochi in eamdem sibi vindicent 
iurisdictionem, invaluit regula, aditus domus principalis seu magis frequen
tatus dat normam iurisdictionis, seu domus illi parocho adiudicatur qui in 
suo territorio habet eiusdem domus aditum principalem. Hanc regulam 

S. Bomana Bota. 461 

firmat constans ,et communisD D. auctoritas cui concinit constans iuris
prudentia -, Aloisius Ricci in Praxi For ens. Res. 510, in 2 edit. et de
cis. 333 in 1 edit. et in cit. Resol, n. 1 docet: « habitans in confinio dua-
« rum parochiarum fit parochianus illius parochiae ex qua domus 
« aditum habet, quia ex aditu iudicatur de domo ». Item tradit Barbosa, 
De off. potest. Episc, Part. II, Alleg. 42, n. 71 : « Infertur, habitantem in 
« confinio duarum Ecclesiarum parochialium censeri parochianum illius 
« in qua domus aditum habet, ex notabili doctrina Bartoli, lib. 6, n. 6 
« in fin. ff. de legato (3) Bald. Consilium 60, n. 5 vel I; et secundum 
« Bartol., in leg. praedii., § 5, ff. de legato (3), domus quae habet duas 
« portas in diversis parochiis, iudicatur de ea parochia in qua residet 
« porta principalis et aditus magis frequentatus ». Eamdem doctrinam 
tradit Reiftenst, De parochiis, n. 20; et Pignatelli, Consult, can., tom. 8, 
cons. 5, n. 7; et Ferraris, Bibl. can. verbo parochia, n. 37 ; Card. Gen
nari, Consult., tom. Il, pag. 242. Quam regulam ratam habuit et firma
vit iurisprudentia quam recolit Giraldi in addit. Institutionum cann.; 
Maschat in Summa Decret., lib. III, tit. de Sepult, caput Cum quis; et 
Ursaja, Discept, eccles., tom. 3, part. 2, discept. 11, n. 102. - Sufficiat referre 
resolutionem S. Congregat. EE. et RR. in Veliterno Associationis fune
rum et emolumentorum in qua die 6 Maii 1870 ad II rescripsit: « quo 
« vero ad quartam funeris, eam esse dividendam inter eum parochum 
« urbis et alterum ex parochis urbis Veliternae, in cuius finibus extat 
« ianua principalis domus ». 

Haec iuris principia certissima, in foro et in scholis admissa appli
canda sunt casui controverso. Si ageretur de domo posita in confi
nio duarum parochiarum iampridem extructa quam in sua parochiali 
iurisdictione comprehendit certus parochus ex pacifica possessione, et 
quaestio esset de novo aditu principali, ex arbitrio et voluntate do
mini aperto in territorio alterius parochi, adeo ut hic incipiat sibi 
vindicare iurisdictionem in eamdem domum quia aditus principalis 
dat normam iurisdictionis; tum applicanda esset resolutio iam data a 
S. Congreg. Concilii in una Bononien. Iurisdictionis parochialis, qua die 
12 Decembris 1874 decisum fuit, domum spectare ad parochum ad quem 
antea spectabat, non obstante quod antiquus aditus occlusus fuisset 
et novus apertus in territorium alterius parochi ; et iure merito, quia 
non licet, auctoritate privata, mutare fines parochiarum. Idem deci
sum fuit die 26 Iulii 1873.